Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

 PORTARIA nº 4.166, de 25 de julho de 2018.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 7.000, de 15-12-2017, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 18-12-2017, e considerando o que consta no PA nº
0005533-74.2018.5.04.0000, resolve TORNAR SEM EFEITO, a contar de 30-07-2018, a Portaria nº 8.491, de 09-12-2015, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 14-12-2015, que designou a servidora ROSANGELA MARTINS GROSSMANN (53473), ocupante do cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na
Seção de Atendimento ao Magistrado, nos impedimentos legais do titular.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS

Diretor-Geral, Substituto

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 4.133, de 24-07-18, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a SANDRO MARCERGEO DE ROSSO LEMOS, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe “C”, Padrão 12, Matrícula nº 308.4.4158, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região,
considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico Nº 0003821-49.2018.5.04.0000, e de acordo com os artigos 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal (com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003), combinado com o artigo 186, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
incluída a vantagem prevista no artigo 13 da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 12, revertendo a vaga à Classe "A", Padrão 01.

Nº 4.167, de 25-07-18, 1. DISPENSAR a servidora ROSANGELA MARTINS GROSSMANN (53473), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Seção de Apoio Administrativo. 2. DECLARAR
VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a
referida servidora, da Seção de Apoio Administrativo para a Assessoria Técnico-Operacional da Secretaria da Corregedoria. 4. DESIGNAR a
referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, na Assessoria Técnico-Operacional da Secretaria da Corregedoria.
(PA nº 0005533-74.2018.5.04.0000).

Nº 4.201, de 26-07-18, TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo para exercer o cargo da Carreira Judiciária, de TÉCNICO
JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
efetuada pela Portaria nº 2.886/2018:
JOSÉ JAVAN DA NÓBREGA SILVA JÚNIOR. (PA nº 0007646-06.2015.5.04.0000).

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2528/2018 Data da disponibilização: Segunda-feira, 30 de Julho  de 2018.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Vania Cunha Mattos

Presidente

Ricardo Carvalho Fraga

Vice-Presidente

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Corregedor Regional

Marcelo Gonçalves de Oliveira

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 122095

Nº 4.202, de 26-07-18, NOMEAR os seguintes candidatos aprovados em concurso público, na região de classificação II, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA
ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:
THIAGO SCANDOLARA, em vaga decorrente da transformação do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de
Serviços Diversos, anteriormente ocupado por Sílvia Maria Hartmann Ricoldi, aposentada em 01-12-2016, em Técnico Judiciário, Área
Administrativa, conforme Portaria nº 7.570/2016, publicada no DEJT de 26-12-2016, para CANOAS.
RENAN BASTOS RODRIGUES CUNHA, em vaga decorrente da aposentadoria de Letícia Silveira, para CACHOEIRINHA.
FRANCIELI IMMICH, em vaga decorrente da aposentadoria de ELISA SCHAPKE, para GRAVATAÍ. (PA nº 0007646-06.2015.5.04.0000).

Nº 4.203, de 26-07-18, NOMEAR o seguinte candidato aprovado em concurso público, na região de classificação IV, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA
ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:
JULIANO MACHADO, em vaga decorrente da aposentadoria de Luciana Falcão de Moraes, para SOLEDADE. (PA nº 0007646-
06.2015.5.04.0000).
Nº 4.204, de 26-07-18, NOMEAR os seguintes candidatos aprovados em concurso público, na região de classificação V, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA
ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:
IRIS DE DEUS CARDOSO, em vaga decorrente da aposentadoria de Ursula Elizabete Isernhagen Rodrigues, para URUGUAIANA.
JANAINA TODESCHINI, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Amélia Souto Castanheira, para DOM PEDRITO. (PA nº 0007646-
06.2015.5.04.0000).

Nº 4.205, de 26-07-18, NOMEAR os seguintes candidatos aprovados em concurso público, na região de classificação VI, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA
ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:
LUIZ SOARES LUCARDO, em vaga decorrente da aposentadoria de Rosilene Reis dos Santos, para RIO GRANDE.
DANIEL CRISTIANO ARNOLD, em vaga decorrente da aposentadoria de Márcia Petrucci Ferreira, para RIO GRANDE.
PATRICIA LIMA SOARES, em vaga decorrente da aposentadoria de Marli Gazzoni, para RIO GRANDE. (PA nº 0007646-06.2015.5.04.0000).

Nº 4.206, de 26-07-18, NOMEAR a seguinte candidata, da listagem reservada aos candidatos negros, aprovada em concurso público, na Região
de Classificação II, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária
de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal:
GABRIELA PORTO FERNANDES, em vaga decorrente da aposentadoria de Ildo Hellwig Wilke, para CANOAS. (PA nº 0007646-
06.2015.5.04.0000).

Nº 4.207, de 26-07-18, NOMEAR o seguinte candidato, da listagem reservada aos candidatos negros, aprovado em concurso público, na Região
de Classificação V, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária
de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal:
EVANDRO BENTO COSTA BARROS, em vaga decorrente da aposentadoria de Carla Maria Morelli Sisto, para URUGUAIANA. (PA nº 0007646-
06.2015.5.04.0000).

Nº 4.208, de 26-07-18, NOMEAR a seguinte candidata, da listagem reservada aos candidatos negros, aprovada em concurso público, na Região
de Classificação VI, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária
de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal:
ALINE RODRIGUES, em vaga decorrente da aposentadoria de Kátia Tremea, para ARROIO GRANDE. (PA nº 0007646-06.2015.5.04.0000).

Nº 4.209, de 26-07-18, NOMEAR a seguinte candidata, da listagem reservada aos portadores de deficiência, aprovada em concurso público, na
Região de Classificação I, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de TÉCNICO JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL INTERMEDIÁRIO, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal:
JULIA FERRAZZI MAGRIN, em vaga decorrente da aposentadoria de Liliane Vighi Storch, para PORTO ALEGRE. (PA nº 0007646-
06.2015.5.04.0000).

Nº 4.210, de 26-07-18, NOMEAR a seguinte candidata aprovada em concurso público, na região de classificação I, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIA, ÁREA
ADMINISTRATIVA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL SUPERIOR, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:
ANDRESSA SIKORA SOARES, em vaga decorrente da aposentadoria de José Luiz Iuaquim Leite, para PORTO ALEGRE. (PA nº 0007644-
36.2015.5.04.0000).

Nº 4.211, de 26-07-18, NOMEAR os seguintes candidatos aprovados em concurso público, na região de classificação I, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIA, ÁREA
JUDICIÁRIA, CLASSE A, PADRÃO 01, NIVEL SUPERIOR, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:
HENRIQUE CAVALET POMPERMAYER, em vaga decorrente da aposentadoria de Ivana Demartini Gonçalves, para PORTO ALEGRE.
JOAO MARCELO LIMA NORMANHA DE MIRANDA, em vaga decorrente da aposentadoria de Isabel Cristina Rey, para PORTO ALEGRE. (PA nº
0007643-51.2015.5.04.0000).

Nº 4.212, de 26-07-18, NOMEAR a seguinte candidata aprovada em concurso público, na região de classificação II, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIA, ÁREA JUDICIÁRIA,
CLASSE A, PADRÃO 01, NIVEL SUPERIOR, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:
MICHELLE ALVES MONTEIRO, em vaga decorrente da aposentadoria de Ricardo de Aguiar Ribeiro, para NOVO HAMBURGO. (PA nº 0007643-
51.2015.5.04.0000).

Nº 4.213, de 26-07-18, NOMEAR a seguinte candidata, da listagem reservada aos portadores de deficiência, aprovada em concurso público, na

2528/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Julho  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 122095

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 1

Região de Classificação I, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, CLASSE A, PADRÃO 01, NÍVEL SUPERIOR, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal:
CLEUSA FERNANDES MEDINA, em vaga decorrente de cargo vago pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Superior do
Trabalho, criado pela Lei 7.992/90, redistribuído para este Tribunal, conforme Ato nº 266/2017, publicado no DOU em 01-06-2017, em
reciprocidade com o cargo ocupado por Nédia Lúcia Potrich Faillace, para PORTO ALEGRE. (PA nº 0007643-51.2015.5.04.0000).

VANIA CUNHA MATTOS

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2528/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Julho  de 2018

Código para aferir autenticidade deste caderno: 122095

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Portaria
	    Portaria Direção-Geral
	    Portaria Presidência

		2018-07-30T17:15:25-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148